
Pret 

Folha 

Rúbrica 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA 
Rua Benedito Leite, 868, Centro, CEP: 65.490.000, Anajatuba — MA 

CNPJ: 06.002.372/0001-33 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

ATA DO PREGÃO PRESENCIAL N°023/2021 

LICITAÇÃO ABERTA DESTINADO A AMPLA PARTICIPAÇÃO 

DATA: 20/08/2021, às 09:00hs 

OBJETO: Contratação de instituição financeira para prestação de serviços de pagamento da 
folha de salário dos servidores ativos, efetivos, contratados, comissionados, inativos, 
aposen :ados e pensionistas da Prefeitura Municipal de Anajatuba, Instituto Municipal de 
Aposentadoria e Pensões — IMAP e Serviço Autônomo de Água e Esgoto - SAAE, concessão 
de crédito consignado em folha de pagamento, de interesse do Município de Anajatuba/MA. 

ATA DOS TRABALHOS DA SESSÃO PÚBLICA PARA RECEBIMENTO E JULGAMENTO 
DAS PROPOSTAS E DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO APRESENTADOS NA 
LICITAÇÃO NA MODALIDADE PREGÃO "PRESENCIAL" DE N°023/2021 

Às 09:CrOhs (Nove horas) do dia 20 (VINTE) de JULHO de 2021 (Dois mil e vinte e um), na 
sala de reunião da Prefeitura Municipal de Anajatuba - MA, situada na Rua Benedito Leite, 
868, Centro, CEP: 65.490.000, Anajatuba — MA, reuniram-se o Sr. LUCAS RODRIGUES 
RAMOS, Pregoeiro Municipal, Sr. MATHEUS REIS DOS SANTOS, membro da equipe de 
apoio, o Sr. TIAGO NATANAEL SILVEIRA OLIVEIRA, membro da equipe de apoio, 
designados através da portaria n'017/2021, de 21 de MAIO de 2021, constante nos autos 
deste processo, para realizarem os procedimentos inerentes à sessão pública da licitação na 
modalidade Pregão Presencial n°023/2021, que tem por objeto a Contratação de instituição 
financeira para prestação de serviços de pagamento da folha de salário dos servidores ativos, 
efetivos;, contratados, comissionados, inativos, aposentados e pensionistas da Prefeitura 
Municipal de Anajatuba, Instituto Municipal de Aposentadoria e Pensões — IMAP e Serviço 
Autônomo de Água e Esgoto - SAAE, concessão de crédito consignado em folha de 
pagamento, de interesse do Município de Anajatuba/MA. O Pregoeiro esclareceu aos 
presemes que o aviso contendo o resumo do edital foi afixado no quadro de avisos localizado 
no prédio desta Prefeitura Municipal, Diário Oficial do Estado do Maranhão-DOE/MA, 
divulgado em jornal de grande circulação em âmbito estadual e no sítio oficial do poder 
executivo (https://www.analatuba.ma.nov.br) e no SACOP/TCE-MA (Sistema de 
Acompanhamento Eletrônico de Contratações Públicas), sendo devidamente publicado em 
conforriidade com a legislação vigente, conforme documentos comprobatórios constantes 
dos au1os. Iniciados os trabalhos o Pregoeiro constatou a presença de apenas 01 (um) licitante 
no certame, a empresa BANCO BRADESCO S. A. inscrita no CNPJ n°60.746.948/0001-12. 
Em seguida, o pregoeiro solicitou a única empresa presente no certame a entrega dos 
documentos necessários para credenciamento e representação, conforme previsto no item 4 
do Edital. Após análise dos documentos apresentados para credenciamento e representação, 
juntadcs aos autos deste processo o pregoeiro deliberou declarar credenciado o Sr. RAFAEL 
PEREI RA AGUIAR, portador do RG172101920018 SSP MA e CPF n°040.006.613-02, 
representante da empresa BANCO BRADESCO S. A. inscrita no CNPJ n°60.746.948/0001-
12. 05; documentos pertinentes ao credenciamento ficaram à disposição de todos os 
particip antes para eventuais questionamentos e foram rubricados pelo Pregoeiro, Membros 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL 
Rua Benedito Leite, 868, Centro, CEP: 65.490.000, Anajatuba — MA 

ilaiatub,.
Página 1 de 3 



Pret Anaiatuba-MA 
Folha Cl t 

Rúbrica 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA 
Rua Benedito Leite, 868, Centro, CEP: 65.490.000, Anajatuba — MA 

CNPJ: 06.002.372/0001-33 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

da Equipe de Apoio e Licitante Presente. O Pregoeiro informou aos licitantes que todos os 
documentos para credenciamento serão juntados aos autos do processo desta licitação e não 
serão devolvidos à empresa licitante. Em seguida, o pregoeiro solicitou aos membros da 
equipe de apoio e ao representante da empresa licitantes que rubricassem os fechos do 
envelope 01 - "Proposta de Preços" e 02 - "Habilitação" e que conferissem sua inviolabilidade. 
O que foi feito. Dando prosseguimento à sessão, o pregoeiro passou a abertura do envelope 
01 - "Proposta de Preços", contendo a proposta de preços, colocando à disposição dos 
presentes para análise, determinando que o representante da empresa licitante e os membros 
da equ pe de apoio rubricassem a proposta de preços apresentada. O que foi feito. Após 
analise o pregoeiro identificou o valor global da proposta da única empresa presente no 
certame conforme segue: BANCO BRADESCO S. A. inscrita no CNPJ n°60.746.94810001-
12, valor total R$440.415,00. As propostas das licitantes presente foram devidamente 
analisa ias e confrontadas com as exigências previstas no item 6 do Edital. Após análise, foi 
constatado que as propostas das licitantes presente, atenderam aos requisitos exigidos no 
edital, tendo sido declaradas classificadas pelo Pregoeiro. Após a classificação da proposta, 
foi dado prosseguimento à sessão com a fase de negociação direta entre licitante e pregoeiro. 
Foi definido pelo Pregoeiro juntamente com licitante presente que a abertura do envelope 02 
- "Habilitação" se dará após a empresa ser declarada vencedora parcialmente do item, 
conforrie previstos no artigo 4°. Inciso XVII da Lei n°. 10.520 de 17 de Julho de 2002. Foi 
dada a oportunidade para que os licitantes presentes apresentassem melhor preço, de forma 
verbal para os itens. Após a fase de lances, foi definido o menor preço apresentado pela 
licitante BANCO BRADESCO S. A. inscrita no CNPJ n°60.746.948/0001-12, conforme mapa 
da fase de lances anexo da presente Ata. Ato contínuo, foi aberto o envelope n°. 02 
"documentos de habilitação" da única empresa participante do certame. Da análise dos 
docum 3nt-os de habilitação, foi constatada que a empresa BANCO BRADESCO S. A. inscrita 
no CNPJ n°60.746.948/0001-12, apresentaram documentação em conformidade com as 
exigêndas constantes do Edital, tendo sido declarada devidamente HABILITADA, conforme 
relatório da fase de negociação acima. Em seguida, em cumprimento ao inciso XVIII do Art. 
4° da Lei Federal n°. 10.520/2002, o Pregoeiro informou ao licitante presente que o mesmo 
teria a oportunidade de manifestar imediata e motivadamente a intenção de recorrer. Sendo 
que não ouve manifestação, o Pregoeiro ADJUDICOU o item a empresa participante. Nada 
mais havendo a tratar, o Pregoeiro encerrou a sessão da qual lavrou-se a presente Ata que 
vai ass. inada pelo Pregoeiro, Membros da Equipe de Apoio e participantes presentes. 

PREGOEIRO E EQUIPE DE APOIO 

PREGDEIRO LUCAS RODRIGUES RAMOS 

MEME RO MATHEUS REIS DOS SANTOS 

0E5 " "S
tmc .5\01) . gunic\Pà 

er 
t .c e 
e eto o 202 

--ef 

‘1.

MEME RO TIAGO NATANAEL SILVEIRA OLIVEIRA—VAU,r çç i 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL 
Rua Benedito Leite, 868, Centro, CEP: 65.490.000, Anajatuba — MA 

3. ma.clov.br 
Página 2 de 3 



Pret Alleiguba-MA 

Folha  Lf 

Rúbrica 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA 
Rua Benedito Leite, 868, Centro, CEP: 65.490.000, Anajatuba — MA 

CNPJ: 06.002.372/0001-33 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

BANCO RRADESCO S. A. 
CNPJ rT4Ó60.746.948/0001-12 
RAFAEL PEREIRA AGUIAR 
CPF: 04 -02 

c 
DEIRES DE M OS DUTRA 
CPF: 032.395.883-40 
Ouvinte 

PARTICIPANTE DO CERTAME 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL 
Rua Benedito Leite, 868, Centro, CEP: 65.490.000, Anajatuba — MA 

Página 3 de 3 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA 
Rua Benedito LE1TE,868 

CNPJ: 06002372/0001-33 

Fase de Lances Verbais 

Pret AnaNtuba-MA 

Rúbjjc 

Licitação: 000102/21 PREGÃO PRESENCIAL Sessão: 1 
Item Código Descrição do Produto/Serviço Unidade Quantidade 
1 009.001.004 CONTRATAÇÃO DE INSTITUIÇÃO FINANCEIRA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PAGAMENTO DA FOLHA DE SALÁRIO DC 

Rodada N° Lance Código Proponente / Fornecedor 

197 BANCO BRADESCO SA 

0 

Desconto (%) Vir. Lance Unit. Situação 

0,00 440.415,00 Finalizado 

Page 1 of 1 


